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Allegato 2 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA E DIRITTO INDETTA CON D.R. n. 828/2023 del 07.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE 
PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 31 DEL 21/4/2023) 

Codice concorso 2023RTTE002 

 

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI 
MERITO 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 828/2023 del 
07/04/2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 
concorsuale 13/A2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 - presso il Dipartimento di Economia e 
Diritto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2254/2023 del 07/09/2023, 
procede di seguito ad elencare analiticamente i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la 
valutazione di merito allegati da ciascun candidato alla domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva. 

 

 

Candidata: Barbieri Goes Maria Cristina 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economia, Università degli studi 
Roma Tre (2022) 

Valutabile  

2 Attività di formazione: MA, 
InternaƟonal Economics, Berlin 
School of Economics and Law, 
Berlin (seƩembre 2016 – giugno 
2018) e MA Analyse et PoliƟque 
Economiques, Université 
Sorbonne-Paris-Cité (seƩembre 
2017-giugno 2018), 

Valutabile  

3 Attività didattica: Teaching 
Assistant Macroeconomics 
Università Roma Tre (50h 
2020/21) 

Valutabile  

4 Attività didattica: Teaching 
Assistant Microeconomics 
Università Campinas (50h 
2013/14) 

Valutabile  
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5 Attività di ricerca: Research 
Fellow - Project of Significant 
National Interest – PRIN 2017 
presso Università di Bari 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: Consultancy 
on Macroeconomics and 
Monetary Policy presso UNCTAD 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Contratto di 
assegno di ricerca presso 
Università di Bari dal 
12/07/2022 ad oggi 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: aƫvità di ricerca 
in qualità di (Undergraduate) 
Research Assistant presso 
University of Campinas (UNICAMP), 
Campinas, Brazil 01/08/2013 al 
01/03/2014 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: 
Partecipazione a Summer School 
(5 nel periodo 2017 -2020) 

Valutabile  

10 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Investment, Autonomous 

Demand and Long-Run Capacity 
Utilization: An Empirical Test for 
the Euro Area (2023) 

Valutabile  

2 Output Determination and 
Autonomous Demand 
Multipliers: An Empirical 
Investigation for the US 
Economy (2022) 

Valutabile  

3 COVID-19 Mortality and 
Economic Losses: The Role of 
Policies and Structural 
Conditions (2022) 

Valutabile  

4 Infection IS the Cycle: 
Unemployment, Output and 
Economic Policies in the COVID-
19 Pandemic (2021) 

Valutabile  

5 Personal Income Distribution 
and Progressive Taxation in a 
Neo-Kaleckian Model: Insights 
from the Italian case (2020) 

Valutabile  
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6 ‘Original Sin’ in Latin America 
(2000-2015): Theory, Empirical 
Assessment and Alternatives 
(2019) 

Valutabile  

7 Predator-Prey Model of 
Unemployment and W-shaped 
Recession in the COVID-19 
Pandemic (2020) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 6; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 4; 

- numero libri: 0. 
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Candidato: Bonciani Dario 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca: Doctoral 

Diploma (Dottorato di Ricerca) 
conseguito presso lo European 
University Institute (Istituto 
Universitario Europeo) (2018) 

Valutabile  

2 Attività di formazione: Master in 
Economics presso University of 
Bonn (2012) 

Valutabile  

2 Attività di ricerca: Senior 
Research Economist presso Bank 
of England dal 2022 

Valutabile  

3 Attività di ricerca: Research 
Economist presso Bank of 
England 2019-2022 

Valutabile  

4 Attività di ricerca: Quantitative 
Economist presso Autonomy 
Capital 2018-2019 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Monetary Policy Inertia and the 

Paradox of Flexibility (2023) 
Valutabile  

2 Revisiting the New Keynesian 
Policy Paradoxes Under QE 
(2023) 

Valutabile  

3 The International Effects of 
Global Financial Uncertainty 
Shocks (2020) 

Valutabile  

4 Uncertainty Shocks, Banking 
Frictions and Economic Activity 
(2016) 

Non valutabile Fuori dal periodo 
temporale indicato nel 
bando (5 anni) 

5 Uncertainty Shocks, InnovaƟon, 
and ProducƟvity (2023) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

In merito agli indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla 
Commissione in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle 
pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 
partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, si rileva che sono stati presentati solo 
quelli bibliometrici, ma dalla documentazione fornita la Commissione ha potuto ricostruirli come segue: 

numero articoli e contributi valutabili: 4; 
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- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 4; 

- numero libri: 0.  
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Candidata: Cappelli Federica 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economia, Università Roma Tre 
2021 

Valutabile  

2 Attività didattica: Docente del 
corso “Project Appraisal and 
Cost-Benefit Analysis for the 
Environment” rivolto a studenti 
magistrali presso Università di 
Ferrara, A.A. 2022/2023. 

Valutabile  

3 Attività didattica: Docente a 
contratto del corso “Micro and 
Macroeconomics for the Circular 
Economy” rivolto a studenti 
magistrali presso Università 
della Tuscia, A.A. 2021/2022. 

Valutabile  

4 Attività didattica: Lecturer nella 
summer school “Roots of War 
and Establishment of a Lasting 
Peace” rivolto a studenti di 
dottorato presso Università 
Cattolica ‘Nostra Signora del 
Buon Consiglio’ di Tirana 
(Albania), Settembre 2022. 

Valutabile  

5 Attività didattica: Assistente alla 
didattica nel corso “Energy 
Economics and Climate Change 
Policy” rivolto a studenti 
magistrali presso Università di 
Roma Tre, A.A. 2020/2021 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: RTD-A su 
Progetto PNRR “Ecosystem For 
Sustainable Transition In Emilia-
Romagna”. Finanziato dal 
Ministero dell’Università e della 
Ricerca (Dicembre 2022 – 
Dicembre 2025). 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Assegno di 
ricerca su Progetto di ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale 
(PRIN) 2017 “Innovation for 
global challenges in a connected 
world: the role of local resources 
and socio-economic conditions”, 
Grant Agreement No. 
20177J2LS9_003. Finanziato dal 
Ministero dell’Istruzione, 

Valutabile  
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dell’Università e della Ricerca 
(Aprile 2020 - Aprile 2023). 

8 Attività di ricerca: Contratto di 
ricerca su Progetto europeo 
“Trade and Climate Change: an 
Energy-Economic Modelling 
Approach”. Finanziato dalla 
Commissione Europea - 
Directorate General For Trade 
(Dicembre 2019 – Settembre 
2020). 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: 
Partecipazione a 6 
Summer/Winter School per PhD 
(2017-2020) 

Valutabile  

10 Gruppo di ricerca: Progetto 
PNRR  
Ecosystem for Sustainable 
Transition in Emilia-Romagna  
 (2022-2025) 

Valutabile  

11 Gruppi di ricerca: Progetto di 
ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) 2017 
“Innovation for global 
challenges in a connected world: 
the role of local resources and 
socio-economic conditions”, 
Grant Agreement No. 
20177J2LS9_003. Finanziato dal 
Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 
(Aprile 2020 - Aprile 2023). 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: Progetto 
europeo “Trade and Climate 
Change: an Energy-Economic 
Modelling Approach”. 
Finanziato dalla Commissione 
Europea - Directorate General 
For Trade (Dicembre 2019 – 
Settembre 2020). 

Valutabile  

13 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti: Premio 
IFAD 2022 Mini Grant per il 
paper “Buen Vivir and forest 
conservation in Bolivia: false 
promises or effective change?” 
(Novembre 2022) 

Valutabile  

15 Premi e riconoscimenti: Premio 
IAERE 10th Anniversary Young 
Scholars’ Award 

Valutabile  
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Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 The Multi-dimensional Oil 

Dependency Index (MODI) for 
the European Union (2023) 

Valutabile  

2 Investigating the origins of 
differentiated vulnerabilities to 
climate change through the 
lenses of the Capability 
Approach (2023) 

Valutabile  

3 Crude oil, international trade 
and political stability: do 
network relations matter? 
(2023) 

Valutabile  

4 Climate change and armed 
conflicts in Africa: temporal 
persistence, non-linear climate 
impact and geographical 
spillovers (2022) 

Valutabile  

5 Buen Vivir and forest 
conservation in Bolivia: false 
promises or effective change? 
(2022) 

Valutabile  

6 The trap of climate change-
induced "natural" disasters and 
inequality (2021) 

Valutabile  

7 Urban sprawl and air quality in 
European Cities: an empirical 
assessment (2021) 

Valutabile  

8 Do spatial interactions fuel the 
climate-conflict vicious cycle? 
The case of the African continent 
(2020) 

Non valutabile Rivista non appartenente 
alle riviste scientifiche in 
Area 13. Si considerano 
valutabili solo le 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 Institutional fragmentation and 
urbanisation in the European 
Union cities (2020) 

Valutabile  

10 International trade and climate 
change: part of the problem or 
part of the solution? (2021) 

Valutabile  

11 The climate-conflict nexus and 
the role of geographical 
spillovers (2021) 

Valutabile  

12 Climate change and Amed 
Conflicts African Observatory 
(CACAO): a georeferenced map 
of Africa (2018) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 
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Tesi di dottorato: Three essays on socioeconomic vulnerability to climate change 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 10; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 7; 

- numero libri: 1 
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Candidata: Conti Chiara 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Scienze 

Economiche Università di 
Milano, 2013 

Valutabile  

2 Attività didattica: Economia e 
gestione dei servizi sanitari 
presso Sapienza (60h), 2020/21 

Valutabile  

3 Attività didattica: Economia 
Applicata presso Sapienza dal 
2020/21 (60 h) 

Valutabile  

4 Attività didattica: Analisi dei 
sistemi economici presso 
Sapienza dal 2022 (60h) 

Valutabile  

5 Attività didattica: teaching 
assistant in atenei differenti 
(microeconomia dal 2010 al 
2014; istituzione di economia 
2015-2017; macroeconomia 
2016-2018; games & strategies 
2017-2019) 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: 
Partecipazione a 3 Summer 
School e Corsi avanzati 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: RTD-A 
Dipartimento di Computer 
Control e Management La 
Sapienza dal 2020 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Assegnista di 
ricerca 2014-2015 Sapienza 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Assegnista di 
ricerca 2016-2018 Sapienza 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: Assegnista di 
ricerca 2019-2020 Sapienza 

Valutabile  

10 Gruppi di ricerca: Progetto di 
Ateneo 2022 Sapienza 

Valutabile  

11 Gruppi di ricerca: Progetto 
finanziato da ANR francese 2021 
ad oggi 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: Progetto di 
Ateneo 2021 Sapienza 

Valutabile  

13 Gruppi di ricerca: Progetto di 
Ateneo 2020 Sapienza in veste di 
PI 

Valutabile  

14 Gruppi di ricerca: Progetto 
concorso di Idee di ricerca 
ANVUR (2019) 

Valutabile  

15 Gruppi di ricerca: RSIS project 
(Unione Europea 7° FP) 2018 

Valutabile  
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16 Gruppi di ricerca: Progetto di 
Ateneo 2016 Sapienza 

Valutabile  

17 Gruppi di ricerca: Progetto 
finanziato nell’ambito del 
laboratorio ADELE-ISTAT 2015-
2016 

Valutabile  

18 Gruppi di ricerca: PRIN 2010-
2011 su climate change in the 
Mediterranean region 

Valutabile  

19 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

20 Premi e riconoscimenti: Premio 
per miglior paper CONCORD 
2017 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Degree level determinants of 

university student performance 
(2022) 

Valutabile  

2 Price discrimination and product 
quality under opt-in privacy 
regulation (2021) 

Valutabile  

3 Are you the right partner? R&D 
agreement as a screening device 
(2019) 

Valutabile  

4 Transition towards a green 
economy in Europe: Innovation 
and Knowledge Integration in 
the Renewable Energy Sector 
(2018) 

Valutabile  

5 The effect of immigration on 
innovation in Italy (2018) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 5; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 4; 

- numero libri: 0 
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Candidato: Di Bucchianico Stefano 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

Università Roma Tre 2018 
Valutabile  

2 Attività didattica: presso 
Università Salerno Master, 
Economics of Insurance and 
Pensions (60h) 2023 

Valutabile  

3 Attività didattica: presso 
Università della Tuscia Bachelor, 
Microeconomics (48h) 2022 

Valutabile  

4 Attività didattica: presso 
Università Chieti-Pescara 
Bachelor, Political Economy 
(72h) 2022 

Valutabile  

5 Attività didattica: presso 
Università Chieti-Pescara 
Bachelor, Political Economy 
(72h+36h) 2021 

Valutabile  

6 Attività didattica: presso 
Università Chieti-Pescara 
Bachelor, Political Economy 
(9cfu) 2021 

Valutabile  

7 Attività didattica presso 
Università di Berlino 
Macroeconomics and History of 
Economic Thought (6 cfu and 8 
cfu) 2019 

Valutabile  

8 Attività didattica: presso Roma 
Tre per PhD, Macroeconomics 
(OLG models) (10h) 2023 

Valutabile  

9 Attività didattica: teaching 
assistant presso Università di 
Roma Tre (2016-2019) 

Valutabile  

10 Attività di ricerca: 
Partecipazione nel collegio di 
dottorato del Dottorato in 
Economia presso l’Università 
degli Studi Roma Tre, 
Dipartimento di Economia dal 
2023 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: Contratto 
ricercatore a tempo 
determinato di tipo B (RTDB) 
presso Università degli Studi di 
Salerno dal 2022 

Valutabile  
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12 Attività di ricerca: Contratto 
ricercatore a tempo 
determinato di tipo A (RTDA) 
presso Dipartimento di 
Economia, Ingegneria, Società e 
Impresa, Università degli Studi 
della Tuscia dal 2022 

Valutabile  

13 Attività di ricerca: Contratto 
assegno di ricerca presso 
Dipartimento di Economia, 
Università degli Studi Roma Tre 
2021-2022 

Valutabile  

14 Attività di ricerca: Contratto 
assegno di ricerca presso 
Dipartimento di Economia 
Politica e Statistica, Università 
degli Studi di Siena 2020-2021 

Valutabile  

15 Attività di ricerca: visiting 
professor presso Free University 
of Berlin (2019-2020); visiting 
researcher presso University of 
Leeds (2022) e visiting scholar 
presso University of 
Massachussetts Amherst (2017) 

Valutabile  

16 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
al progetto di ricerca 
interdipartimentale “Roma Tre 
4.0: Big Data e Intelligenza 
Artificiale in Ateneo” 2019 

Valutabile  

17 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
progetto ricerca 
Macroeconomic effects of public 
innovation expenditures 2021 

Valutabile  

18 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

19 Premi e riconoscimenti: 
Abilitazione ASN Associato P01 
dal 2021 

Valutabile  

20 Premi e riconoscimenti: 
Abilitazione ASN Associato P02 
dal 2021 

Valutabile  

21 Premi e riconoscimenti: Storep 
award for the best conference 
article by a young scholar 2020 

Valutabile  

22 Premi e riconoscimenti: 
Garegnani PhD Thesis Prize 2019 

Valutabile  
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Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 A bit of Keynesian debt-to-GDP 

ratio arithmetic for deficit-
capped countries (2019) 

Valutabile  

2 A note on Krugman’s Liquidity 
Trap and monetary policy at the 
Zero Lower Bound (2020) 

Valutabile  

3 Discussing Secular Stagnation: A 
case for freeing goods ideas 
from theoretical constraints? 
(2020) 

Valutabile  

4 “Negative interest rate policy to 
fight Secular Stagnation: 
Unfeasible, ineffective, 
irrelevant, or inadequate? 
(2021) 

Valutabile  

5 The surplus approach, 
institutions and economic 
formations (2021) 

Valutabile  

6 The Surplus Approach, the 
Polanyian Tradition, and 
Institutions in Economic 
Anthropology and Archaeology 
(2021) 

Valutabile  

7 The impact of financialization on 
the rate of profit (2021) 

Valutabile  

8 Stagnation despite ongoing 
innovation: Is R&D expenditure 
composition a missing link? An 
empirical analysis for the US 
1948-2019 (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 The role of commodity 
speculation and household debt 
accumulation during 
financialization: A Classical-
Keynesian analysis (2022) 

Valutabile  

10 The impact of monetary policy 
on functional income 
distribution: a panel SVAR 
analysis 1970-2019 (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

11 The negative natural rate of 
interest in the modern theories 
of Liquidity Trap and Secular 
Stagnation: back to Böhm-
Bawerk via Samuelson (2023) 

Valutabile  

12 Disentangling the Connection 
between Marx’s ‘Sixth’ 
Countertendency to a Falling 
Rate of Profit and the Rise of 
Financialization (2023) 

Valutabile  
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Tesi di dottorato: An enquiry about the Secular Stagnation theory 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 10; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 8; 

- numero libri: 0. 
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Candidato: Di Domenico Lorenzo 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

Università Roma Tre 2020 
Valutabile  

2 Attività di formazione: master II 
livello in Development Economic 
and International Cooperation 
presso Università di Roma Tor 
Vergata (2014/15) 

Valutabile  

3 Attività didattica: Esercitatore 
(teaching assistant) in 
Macroeconomia Università 
Cattolica di Milano (da dicembre 
2022) 

Valutabile  

4 Attività didattica: Esercitatore 
(teaching assistant) in Economia 
Internazionale Università 
Cattolica del Sacro di Cuore di 
Milano (da dicembre 2022) 

Valutabile  

5 Attività didattica: professore a 
contratto in Politica Economica 
presso Università di Teramo (da 
2/2022 al 12/2022) 

Valutabile  

6 Attività didattica: tutor in 
Macroeconomia presso 
Università di Roma Tre (150 ore 
dal 10/2019-6/2020) 

Valutabile  

7 Attività didattica: lecturer di 
Macroeconomia presso 
University of Lusaka (36h -
master level dal 10/2016-
9/2017) 

Valutabile  

8 Attività ricerca: Assistant 
Professor presso Warsaw 
University - 1/10/2022 al 
31/12/2022 

Valutabile  

9 Attività ricerca: assegnista di 
ricerca presso Università 
Cattolica del Sacro Cuore – 
1/12/2022 – oggi 

Valutabile  

10 Attività ricerca: visiting 
dottorando presso University of 
Leeds – 1/04/2019 al 
31/07/2019 

Valutabile  

11 Attività ricerca: frequenza corsi 
di dottorato presso Università di 
Roma Tre - 1/11/2016 al 
31/10/2019 

Non Valutabile Rientra nelle attività di 
formazione previste nel 
corso di studi del 
dottorato di ricerca, già 
valutato il titolo. 



17 
 

12 Attività ricerca: stagista di 
ricerca presso ISTAT - 9/11/2015 
al 30/11/2015 

Valutabile  

13 Attività di ricerca: ricercatore 
presso l’Associazione per 
l’Economia della Cultura (Roma) 
– 5/10/2022 al 10/2022 

Valutabile  

14 Attività di ricerca: ricercatore 
presso Zambian Research and 
Development Center (ZRDC), 
Lusaka, ZM – 12/05/2015 al 
4/2016 

Valutabile  

15 Attività di ricerca: partecipazione a 
2 summer school nel 2017 e 
frequentato 1 corso di  
Experimental Macroeconomics 
and Agent-Based Modelling 

Valutabile  

16 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 The circular economy mitigates the 

material rebound due to 
investments in renewable energy 
(2023) 

Valutabile  

2 Multiplicity and not necessarily 
heterogeneity: implications for the 
long-run degree of capacity 
utilization (2023) 

Valutabile  

3 Spesa pubblica, moltiplicatori 
fiscali e sostenibilità del debito 
pubblico (2023) 

Valutabile  

4 Resource scarcity, ecological 
transition and energy rebound: a 
macroevolutionary input-output 
agent-based model (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

5 Stability and determinants of the 
public debt-to-GDP ratio: a Stock-
Flow Consistent investigation 
(2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

6 Hysteresis and Cost-push inflation: 
Which implications for monetary 
policies? (2022) 

Valutabile  

7 Fiscal policy composition, 
multipliers and public debt 
sustainability: Evidence from OECD 
countries (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 
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8 Material leakage in the circular 
economy: an input-output agent-
based model (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 Distribution, capital intensity and 
the public debt-to-GDP ratio: an 
Input Output – Stock Flow 
Consistent approach (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

10 Who buys surplus? (2023) Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: Business cycle and growth in a monetary economy of production: the impact of fiscal 
and monetary policies on public finance and long-run output. 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 4; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 1; 

- numero libri: 0. 
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Candidato: Di Matteo Dante 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economics and Business, 
Università G. D’Annunzio 2016 

Valutabile  

2 Attività didattica: attività di 
supporto alla didattica per 
l’insegnamento di “Economia 
del Territorio e dell’Ambiente” 
rivolto a studenti di laurea 
magistrale presso Dipartimento 
di Architettura, Urbanistica, 
Ingegneria delle Costruzioni -
Politecnico di Milano, A.A. 
2019/2020 (14 ore). 

Valutabile  

3 Attività didattica: Docente a 
contratto del corso “Geografia” 
rivolto a studenti di laurea 
triennale presso ECampus, A.A. 
2022/2023 (6CFU). 

Non valutabile Insegnamento non 
attinente al SSC del bando 

4 Attività didattica: Docente a 
contratto del corso “Economia 
Applicata” rivolto a studenti di 
laurea magistrale presso 
Dipartimento di Architettura, 
Urbanistica, Ingegneria delle 
Costruzioni -Politecnico di 
Milano, A.A. 2020/2021 (4CFU). 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: vincitore posto 
da RTDA - settore concorsuale 
13/A2 – Politica Economica, SSD 
SECS-P/02 presso il Dipartimento di 
Economia, Management e Diritto 
dell’Impresa (DEMDI), Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”. 
Presa di servizio 
non effettuata, rinuncia 
trasmessa a mezzo PEC in data 
11/01/2022 

Non Valutabile Non avendo preso servizio 
per la posizione indicata, 
non può aver svolto la 
relativa attività di ricerca 

6 Attività di ricerca: borsista di ricerca 
in Geografia economico-politica 
(SSD: M-GGR/02 presso il 
Dipartimento di Economia 
(DEc), Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti-Pescara, 
dal 01/12/2016 al 30/11/2018. 

Valutabile  

7 Attività ricerca: assegnista di ricerca 
in Economia Applicata (SSD: SECS-
P/06) presso il Dipartimento di 

Valutabile  
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Architettura e Studi Urbani (DAStU), 
Politecnico di Milano, dal 
01/04/2019 al 30/03/2022 

8 Attività ricerca: ricercatore a 
tempo determinato (RTDA) 
 in Geografia (11/B1), SSD M-
GGR/01, presso la Facoltà di 
Psicologia, Università eCampus.  
06/09/2022 - in corso. 

Valutabile  

9 Attività di formazione: 
partecipazione 
complessivamente a 3 scuole 
avanzate, quali di formazione 
specialistica (CRES), avanzata 
(IRVAPP) e summer school 
(DIEC). 

Valutabile  

10 Premi e riconoscimenti: 
Conseguimento dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale (ASN) per le 
funzioni di professore di II fascia nel 
settore concorsuale 11/B1 – 
Geografia – dal 11/05/2021 al 
11/05/2031. 

Non valutabile Insegnamento non 
attinente al SSC del bando 

11 Premi e riconoscimenti: Premio 
di laurea FISASCAT CISL in data 
09/12/2016 per la tesi di 
Dottorato 

Valutabile  

12 Attività di ricerca: incarico di 
consulenza per il Consorzio 
POLIEDRA (Centro di servizio e 
consulenza del Politecnico di 
Milano su pianificazione 
ambientale e territoriale) 
nell’ambito della tematica ‘Smart 
Sustainable District’, per conto 
di PoliS-Lombardia (Istituto 
regionale per il supporto alle 
politiche della Lombardia – 
Dicembre 2020 
 

Valutabile  

13 Gruppi di ricerca: vincitore, in 
qualità di team member/co-
principal investigator del 
finanziamento per il progetto "The 
growth of remote working during 
the Covid-19 pandemic and the 
renewed role of coworking spaces 
in peripheral areas", nell'ambito 
dello "Small Grant Scheme on 
Pandemics, Cities, Regions & 
Industry" di RSA 
(RegionalStudies Association) 

Valutabile  
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14 Gruppo di ricerca: membro del 
gruppo di ricerca del Dipartimento 
di Economia dell’Università G. 
D’Annunzio nell’ambito del SSD M-
GGR/02 dal 2016 al 2020 

Non valutabile Insegnamento non 
attinente al SSC del bando 

15 Gruppo di ricerca: Membro del 
gruppo di ricerca COST Action (SSD: 
SECS-P/06) presso Politecnico di 
Milano – 2019-2023  

Valutabile  

16 Gruppo di ricerca: membro del 
gruppo di ricerca ESPON IMAGINE 
(Developing a Metropolitan-
Regional Imaginary in Milan–
Bologna Urban 
Region), gruppo Italia-Politecnico 
di Milano dal 2020 al 2021 

Valutabile  

17 Gruppo di ricerca: membro del 
gruppo di ricerca ESPON MISTA 
(Metropolitan Industrial Spatial 
Strategies & Economic Sprawl), 
gruppo Italia- Politecnico di Milano 
dal 2019 al 2020 

Valutabile  

18 Gruppo di ricerca: membro del 
gruppo di ricerca PRIN per il 
progetto di ricerca di interesse 
nazionale dal titolo “Commercio, 
consumo e città: pratiche, 
pianificazione e governance per 
l’inclusione, la resilienza e la 
sostenibilità urbane -unità presso 
Università D’Annunzio dal 2017 al 
2020 

Valutabile  

19 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali (n.37) 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Transport infrastructure and 

economic performance: An 
evaluation of the Milan-Bologna 
high-speed rail corridor (2023) 

Valutabile  

2 Does high-speed rail matter for 
tourism? Evidence from Italy” 
(2022) 

Valutabile  

3 Who were the losers and the 
winners during the Covid-19 
pandemic? The rise of remote 
working in suburban areas 
(2022) 

Valutabile  
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4 Local public spending, electoral 
consensus, and sustainable 
structural change (2022) 

Valutabile  

5 Effectiveness of place-sensitive 
policies in tourism (2021) 

Valutabile  

6 Are Coworkers in the Italian 
Peripheral Areas Performing 
Better? A counterfactual 
analysis (2022) 

Valutabile  

7 Place-based policies and political 
discontent: the mediating role of 
local spending programmes 
(2022) 

Valutabile  

8 Italian discontent and right-wing 
populism: determinants, 
geographies, patterns (2021) 

Valutabile  

9 Quali determinanti per il South 
Working? Una nuova proposta di 
sviluppo per il Sud, le Aree 
Interne e il Paese (2021) 

Valutabile  

10 Economia della condivisione e 
ospitalità: il caso di Airbnb nelle 
aree urbane in Italia (2020) 

Non valutabile In rivista non 
appartenente alle riviste 
scientifiche in Area 13.  

11 The Geography of Coworking 
Spaces and the Effects on the Urban 
Context: are pole areas gaining? 
(2021) 

Valutabile  

12 Tourism performances, 
government effectiveness and local 
growth: the Italian cultural 
heritage perspective (2019) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 11; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5; 

- numero libri: 2 
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Candidato: D’Imperio Paolo 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

Politica, Sapienza Università di 
Roma, 2020 

Valutabile  

2 Attività didattica: Assistente alla 
didattica, corso di International 
Economics, cdl triennale in 
Economics and Business, 
Università LUISS Guido Carli, 
Facoltà di Economia e Finanza, 
a.a. 2020/2021 

Valutabile  

3 Attività didattica: Docente a 
contratto, corso di International 
Economics, cdl triennale in 
Economics and Business, 
Università LUISS Guido Carli, 
Facoltà di Economia e Finanza, 
a.a. 2021/2022; 2022/2023 

Valutabile  

4 Attività didattica: Docente a 
contratto, corso di Research 
Methods in Macroeconometrics, 
Dottorato in Economia Politica, 
Sapienza Università di Roma, 
Facoltà di Economia, a.a. 
2019/2020; 2020/2021; 
2021/2022 

Valutabile  

5 Attività didattica: Docente a 
contratto, corso di formazione 
Valore PA: Il PNRR: un “macro” 
quadro per un’azione “micro” 
quotidiana informata e 
consapevole, a.a. 2022/2023 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: Visiting 
Research Student, London 
School of Economics, a.a. 2016-
2017 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Research 
Associate, CEPS – Centre For 
European Policy Studies, 
05/2016 – presente 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Tirocinante, 
EIB ‑ European Investment Bank, 
06/2015 – 10/2015 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: Tirocinante, 
CEPS – Centre For European 
Policy Studies, 02/2016 – 
05/2016 

Valutabile  
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10 Attività di ricerca: Tirocinante, 
Banca d’Italia, 10/2017 – 
03/2018 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: Funzionario, 
Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento del 
Tesoro, 12/2019, presente 

Valutabile  

12 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

13 Premi e riconoscimenti: Premio 
Manlio Resta per la migliore tesi 
di laurea magistrale, Fondazione 
Manlio Resta 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti: Premio 
Luigi Spaventa per la migliore 
tesi di laurea magistrale, 
Fondazione Sapienza 

Valutabile  

15 Premi e riconoscimenti: Borsa di 
studio Giorgio Mortara per la 
migliore tesi in econometria, 
Banca d’Italia 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Risk-sharing and consumption-

smoothing patterns in the US 
and the Euro Area: A 
comprehensive comparison 
(2023) 

Valutabile  

2 Fiscal policy response to the 
COVID-19 pandemic in the euro 
area (2023) 

Valutabile  

3 Covid-19 Crises and labour 
market: some stylized facts 
(2023) 

Valutabile  

4 Structural reforms in the Italian 
National Recovery and 
Resilience Plan A 
macroeconomic assessment of 
their potential effects (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

5 A macroeconomic assessment of 
the Italian National Recovery 
and Resilience Plan (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

6 The fiscal response to the Italian 
COVID-19 crisis: A 
counterfactual analysis (2022) 

Valutabile  

7 Reliable real‑time estimates of 
the euro‑area output gap (2020) 

Valutabile  
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8 Effetti macroeconomici della 
legge di bilancio per il 2019 
(2019) 

Valutabile  

9 Analisi quantitativa degli effetti 
del Reddito di Cittadinanza 
(2019) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 9; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 3; 

- numero libri: 0 
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Candidata: Felli Chiara 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economics presso LUISS ed EIEF 
nel 2021 

Valutabile  

2 Attività di formazione: master in 
Financial Economics presso 
Erasmus at Humboldt University 

Valutabile  

3 Attività di ricerca: Summer 
School in Macroeconomics 
presso LSE (2) nel 2018 

Valutabile  

4 Attività di ricerca: Esperto 
economico presso il MEF dal 
2020 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: Assistente di 
ricerca presso LUISS 2016-2019 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: Assistente di 
progetto presso Confindustria 
2015-2016 

Valutabile  

7 Attività didattica: (Main 
instructor – MI; Teaching 
Assistant – TA); Macrofinance 
(MI, MSc, EPFL, 2023); Global 
Business Environment (MI, MSc, 
EPFL, 2023); Political Economy of 
Globalization (MI, MSc, LUISS, 
2023); Policy Evaluation (MI, 
MSc, UNICATT, 2021); 
Macroeconomic Analysis (TA, 
MSc, LUISS, 2020); 
Macroeconomia e Politica 
Economica (TA, BSc, LUISS, 
2019/20); Applied Statistics and 
Econometrics (TA, BSc, LUISS, 
2018); Microeconomic Analysis 
(TA, MSc, LUISS, 2016/17); 
Behavioural Economics and 
Consumption Theory (TA, MSc, 
LUISS, 2017); Economia del 
Comportamento e Teoria dei 
Consumi (TA, MSc, LUISS, 2017) 

Valutabile  

8 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  
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Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Ultimatum concession 

bargaining: an experimental 
study (2018) 

Valutabile  

2 Fiscal Rules and Transfers in a 
Union (2021) 

Non valutabile I capitoli della tesi di 
dottorato non sono 
valutabili come singole 
pubblicazioni 

3 Optimal Fiscal Rules and 
Government Turnover (2021) 

Non valutabile I capitoli della tesi di 
dottorato non sono 
valutabili come singole 
pubblicazioni 

4 Fiscal Rules and Discretion with 
Risk of Default (2021) 

Non valutabile I capitoli della tesi di 
dottorato non sono 
valutabili come singole 
pubblicazioni 

 

Tesi di dottorato: Essays on fiscal rules 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 1; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 1; 

- numero libri: 0. 
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Candidata: Fontanari Claudia 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso Università Roma Tre nel 
2017 

Valutabile  

2 Attività didattica: 2017-2022 
Teaching support, Support 
activities to teaching in 
Macroeconomics, annual 
contracts, Department of 
Economics, University of Roma 
Tre. 

Valutabile  

3 Attività di ricerca: Funzionario 
presso MEF, Dipartimento del 
Tesoro dal 2022 

Valutabile  

4 Attività di ricerca: Assegno di 
ricerca presso Dipartimento di 
Economia Università Roma Tre 
2018-2022 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: 2017-2018 
Consulting assignment, Società 
Si.Camera 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: 2015-2016 
Visiting PhD, Economics 
Department, Freie Univerität 
and Humboldt Universität of 
Berlin (Germany). 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: 2011-2012 
Consulting assignment, 
Guglielmo Tagliacarne Institute 
(Via Appia Pignatelli, 62, Rome, 
Italy), UnionCamere Foundation, 
Studies and Research Area, 
Economic observatory at the 
provincial level 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: 
Partecipazione a Summer e 
Winter School (EAPE, IRVAPP, 
IMK) 2014-2015 

Valutabile  

9 Gruppi di ricerca: 2020-2022 
Principal investigator, Funding 
institution: Institute of New 
Economic Thought. Research 
project: "Relations between 
unemployment, productivity 
and wages in the Classical-
Keynesian perspective" 

Valutabile  
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10 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Autonomous Demand and 

Technical Change: Exploring the 
Kaldor-Verdoorn Law on a 
Global Level (2023) 

Valutabile  

2 Okun’s law (2023) Valutabile  
3 Permanent scars: the effects of 

wages on productivity (2022) 
Valutabile  

4 Potential output measurement 
and structural unemployment 
(NAWRU) in the context of the 
European Union (2022) 

Valutabile  

5 From potential GDP to structural 
balance: A theoretical 
reassessment and new evidence 
for Italy (2021) 

Valutabile  

6 The Updated Okun Method for 
Estimation of Potential Output 
with Broad Measures of Labor 
Underutilization (2021) 

Valutabile  

7 Potential output in theory and 
practice: a revision and update 
of Okun's original method (2020) 

Valutabile  

8 Permanent scars: the effects of 
wages on productivity (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
unicamente le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 Autonomous Demand and 
Technical Change: Exploring the 
Kaldor-Verdoorn Law on a Global 
Level (2022) 
 

Non valutabile Si considerano valutabili 
unicamente le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

10 The Updated Okun Method for 
Estimation of Potential Output 
with Broad Measures of Labor 
Underutilization: An Empirical 
Analysis (2021) 
 

Non valutabile Si considerano valutabili 
unicamente le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

11 Potential Output in Theory and 
Practice: A Revision and Update of 
Okun’s Original Method (2019)  
 

Non valutabile Si considerano valutabili 
unicamente le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: non presentata 
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Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili 7; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 5; 

- numero libri 0. 
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Candidata: Fusacchia Ilaria 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso Università Roma Tre nel 
2017 

Valutabile  

2 Attività didattica: International 
Macroeconomics (SECS-P/01), in 
LM in International Studies (AA 
2022-2023; CFU 9; in English) 
presso Università Roma Tre 

Valutabile  

3 Attività didattica: International 
Macroeconomics (SECS-P/01), in 
LM in International Studies (AA 
2021-2022; CFU 9; in English) 
presso Università Roma Tre 

Valutabile  

4 Attività didattica: Pre-courses in 
Economics (modules: 
Microeconomics, 
Macroeconomics, International 
Trade, Environmental and 
natural resources economics), in 
the Master in “Human 
Development and Food 
Security” presso Università 
Roma Tre (2023) 

Valutabile  

5 Attività didattica: Instructor at 
the 4th Giovanni Anania 
Summer School on Evidence-
based Policy Making, 2023 
presso Università della Calabria 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: 
Partecipazione a Summer 
School, corsi avanzati nel 
periodo 2012-2022 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Assegno di 
ricerca presso Università Roma 
Tre 2017-2023  

Valutabile  

8 Gruppi di ricerca: Project Manager 
Assistant presso ICstat - 
International Cooperation Center 
for Statistics 'Luigi Bodio' 2010-
2011 

Valutabile  

9 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
a progetto di ricerca su VA 
Module in the GTAP model 
Development update EC Tender 
TRADE 2020/A3/A06 2020-2021 
presso Università Roma Tre 

Valutabile  
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10 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
a progetto di ricerca Better Agri-
food Trade Modelling for policy 
ANalysis (BATMAN) HORIZON 
2020 Grant Agreement number: 
861932 presso Università Roma 
Tre dal 2020 

Valutabile  

11 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
a progetto di ricerca finanziato 
da ICE-Agenzia and Rossi-Doria 
Centre project presso Università 
Roma Tre 2020 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: Partecipazione 
a progetto di ricerca su Trade 
and climate change: an energy-
economic modelling approach 
EC Tender TRADE2019/G2/G10 
presso Università Roma Tre 
2019 

Valutabile  

13 Gruppi di ricerca: Partecipazione a 
progetto di ricerca su 
Understanding European Economic 
Policy: Towards a Deeper Union-
DEEPLY Erasmus + Jean Monnet 
project presso Università Roma Tre, 
dal 2019. 

Valutabile  

14 Gruppi di ricerca: Dal 2017 al 
2018 partecipazione ad attività e 
progetti di ricerca presso Centro 
di Eccellenza di ateneo Manlio 
Rossi Doria, Università Roma 
Tre. 

Valutabile  

15 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

16 Premi e riconoscimenti: Premio 
per Best Ph.D. thesis, 18th 
award, Italian Society of 
Economists (SIE) 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 The Indirect Effects of Brexit on 

African, Caribbean and Pacific 
Trade with the UK and EU (2023) 

Valutabile  

2 The Consequences of the Trade 
and Cooperation Agreement for 
the UK’s International Trade 
(2022) 

Valutabile  
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3 The AfCFTA impact on 
agricultural and food trade: a 
value added perspective (2022) 

Valutabile  

4 An assessment of import tariff 
costs for Italian exporting firms 
(2021) 

Valutabile  

5 Evaluating the impact of the US-
China trade war on euro area 
economies: a tale of Global 
Value Chains (2020) 

Valutabile  

6 Mapping global value chain 
participation and positioning in 
agriculture and food (2022) 

Valutabile  

7 Controllo delle emissioni 
climalteranti e catene globali del 
valore (2021) 

Valutabile  

8 GTAP-VA: An integrated tool for 
global value chainanalysis (2018) 

Non valutabile In rivista non 
appartenente alle riviste 
scientifiche in Area 13.  

9 Una valutazione quantitativa 
dell’accordo di libero scambio 
UE-MERCOSUR (2021) 

Valutabile  

10 International trade and climate 
change: part of the problem or 
part of the solution? (2021) 

Valutabile  

11 Differences between GTAP and 
TiVA databases and their 
Implications for Trade inValue-
Added Indicators (2022) 

Valutabile  

12 Economy-wide analysis of food 
waste reductions and related 
costs. A global CGE analysis for 
the EU at NUTSII level (2018) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 11; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5; 

- numero libri: 4  
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Candidato: Gahn Santiago Josè 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso Università Roma Tre 
Valutabile  

2 Attività di formazione: master in 
Economic Development presso 
National University of San 
Martin (2016) 

Valutabile  

3 Attività didattica: Economic 
Institutions, Department of 
Political Sciences, University of 
Bari, dal 2022 

Valutabile  

4 Attività didattica: Practical 
Applications Teacher in Economic 
Geography, Catholic University of 
La Plata, Faculty of Political 
Sciences and International 
Relations, La Plata, Buenos Aires, 
2016-2021 

Valutabile  

4 Attività didattica: Graduate 
Teaching Assistant in Reading 
Gramsci University of Buenos Aires, 
Faculty of Philosphy, Buenos Aires, 
Argentina, 2016-2018 

Valutabile  

5 Attività didattica: Graduate 
Teaching Assistant in 
Microeconomics I (2015-2016), 
Macroeconomics II (2015-2017), 
Introduction to Economics (2012-
2014), Political Economy (2012-
2014), Public Finance I (2012-
2013), Economics I (2012), Applied 
Economics (2011-2012) e 
Agricultural Economics (2011) 
presso National University of La 
Plata, Faculty of Economics, La 
Plata, Buenos Aires, Argentina 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: RTD-A 
University of Bari, Political 
Sciences Department dal 2022 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Postdoc 
Position at Sacro Cuore 
University of Milan, Political 
Sciences Department, Milan 
2021 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Organizer in 
Economic Development 
Working Group, Young Scholars 
Initiative - Institute for the New 

Valutabile  
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Economic Thinking, New York, 
United States, 2018 

9 Attività di ricerca: Researcher - 
Analyst in Health Economics, 
Association of Physicians of the 
Province of Buenos Aires, La 
Plata, Buenos Aires, Argentina, 
2016-2017 

Valutabile  

10 Gruppi di ricerca: Coordinator in 
Economic Development 
Working Group, Young Scholars 
Initiative - Institute for the New 
Economic Thinking, New York, 
United States, dal 2019 

Valutabile  

11 Gruppi di ricerca: ‘Economic 
Growth and Income Distribution 
in Small Countries Open to 
Financial Flows’, led by Prof. 
Florencia Médici. Member. 
(Project code: PICT-2021-GRF-TI-
00123), dal 2023 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: ‘Regional 
Policies, Institutions and 
Cohesion in the South of Italy’. 
Member. PRIN 2017 (Project 
code 2017-4BE543; http://www. 
prin2017-mezzogiorno.unirc.it) 
(peer-reviewed). University of 
Bari, dal 2023 

Valutabile  

13 Gruppi di ricerca: ‘PNRR e 
politiche pubbliche per la 
difusione delle innovazioni a 
matrice digitale nelle imprese 
del Mezzogiorno: ostacoli, 
strumenti, impatti’, led by Prof. 
Gianfranco Viesti. Member and 
execution. Programma 
Operativo Nazionale (PON) 
‘Ricerca e Innovazione’ 
CCI2014IT16M2OP005 financed 
by the Italian Ministry of 
Education (peer-reviewed), 
University and Scientific 
Research. University of Bari 
2022 

Valutabile  

14 Gruppi di ricerca: ‘Piattaforme 
tecno-scientifiche (PTS) e 
Comunità di Riferimento. Il caso 
Mind Human Technopole (M-
HT) in Milano’, led by Prof. 
Alberto Silvani. Member and 
executor. Financed by 

Valutabile  
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Fondazione Cariplo (Project 
code: 2020-0321 (not peer-
reviewed). Centro di ricerca in 
Analisi economica e sviluppo 
economico internazionale 
(CRANEC), Catholic University of 
Milan, 2022 

15 Gruppi di ricerca: partecipazione 
a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali nel periodo 2020-
2021 non peer-review 

Valutabile  

16 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

17 Premi e riconoscimenti: Winner 
of the Garegnani Thesis Prize 
2022. Centro Sraffa, 2023 

Valutabile  

18 Premi e riconoscimenti: Winner 
of the Young Scholar Sessions 
Seminar. 24th Annual ESHET 
Conference. Sofia, Bulgaria, 
2021 

Valutabile  

19 Premi e riconoscimenti: Winners of 
the Young Scholar Sessions 
Seminar (paper coauthored with 
Pedro Siqueira). 23rd Annual 
ESHET Conference. Lille, France, 
2019 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 On the adjustment of capacity 

utilisation to aggregate 
demand: Revisiting an old 
Sraffian critique to the Neo-
Kaleckian model (2021) 

Valutabile  

2 Critical notes on some recent 
neo-Kaleckian contributions 
on capacity utilization (2023) 

Valutabile  

3 Towards an explanation of a 
declining trend in capacity 
utilisation in the US economy: 
analysing the NBER-CES output-
capital ratio (2023) 

Valutabile  

4 Is there a declining trend in 
capacity utilization in the US 
economy? a technical note 
(2020) 

Valutabile  
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5 Interest and Profit: An Empirical 
Assessment of the 
Monetary Theory of Distribution 
for the Euro Area (2022) 

Valutabile  

6 On the ‘utilisation controversy’: 
a comment (2020) 

Valutabile  

7 State-owned and multinational 
enterprises partnership as an 
import substitution strategy: A 
narrative ARDL 
approach to the case of oil 
contracts in Argentina (1958–
1962) (2022) 

Valutabile  

8 On the empirical content of the 
convergence 
debate: Cross-country evidence 
on growth and capacity 
utilisation (2022) 

Valutabile  

9 Activity Levels and the Flexibility 
of the Degree of Capacity 
Utilisation in the US (2022) 

Valutabile  

10 Autonomous demand and 
technical change: exploring the 
Kaldor–Verdoorn law on a global 
level (2023) 

Valutabile  

11 Book review: Alex M. Thomas, 
Macroeconomics: An 
Introduction (2022) 

Non valutabile Recensione. Si 
considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

12 Book Review-Source Book on 
Early Monetary Thought (2021) 

Non valutabile Recensione. Si 
considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 10; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 10; 

- numero libri 0 
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Candidato: Gallo Ettore 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economics presso New School 
for Social Research New York, 
USA and La Sapienza, 2022 

Valutabile  

2 Attività di formazione: Master in 
DiriƩo, Economia e GesƟone: 
Analisi e PoliƟca Economica 
(Université Paris 13 – Sorbonne 
Paris Cité e Université Paris 7 
Diderot (2017/18) e MA in 
InternaƟonal Economics presso 
Berlin School of Economics and 
Law, Berlin (2016-2018) 

Valutabile  

3 Attività Didattica: University of 
Bari Aldo Moro, Bari, Italy Fall 
2022 Instructor, Quantitative 
Methods for Socioeconomic 
Analysis (pre-course, 
undergraduate level) 

Valutabile  

4 Attività Didattica: Eugene Lang 
College of Liberal Arts, New York, 
United States Spring 2021 Teaching 
Fellow, Growth and Distribution 
(LECO 3045) for advanced 
undergraduate students 

Valutabile  

5 Attività Didattica: Fordham 
University, New York, United States 
Fall 2019 Adjunct Professor, ECON 
1100 Basic Macroeconomics 
(Undergraduate level) 

Valutabile  

6 Attività Didattica: teaching 
assistant presso The New School 
for Social Research, New York, 
United States, Berlin School of 
Economics and Law, Berlin, 
Germany, 2019-2021 

Valutabile  

7 Attività didattica: teaching 
assistant in Econometrics presso 
Berlin School of Economics and 
Law (2018) 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: 
Partecipazione a Summer e 
Winter Schools 2017-2020 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: Ricercatore 
RTD-A SECS P01 presso 
Università di Bari dal 2023 

Valutabile  
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10 Attività di ricerca: Consulente 
presso OECD-MEF task force dal 
2022 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: Assegnista di 
ricerca presso Università di Bari 
2022-2023 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: G20 Working 
Team, Rome, Italy July 2020 - 
December 2021 Consultant to 
the Italian G20 Presidency, 
Finance Track, Ministry of 
Economy and Finance 2020-
2021 

Valutabile  

13 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti: Premio 
2023 Edith Henry Johnson 
Memorial Award in Economics, 
Civil Affairs (2023), Outstanding 
Graduate Student Teaching Award 
(Spring 2020) The New School for 
Social Research, New York, United 
States 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Historical Time and the Current 

State of Post-Keynesian Growth 
Theory (2023) 

Non valutabile Il paper non è stato 
ancora accettato per 
pubblicazione. Dalla 
documentazione allegata 
si rileva una decisione 
“minor revisions” 

2 Investment, Autonomous 
Demand and Long Run Capacity 
Utilization: An Empirical Test for 
the Euro Area (2023) 

Valutabile  

3 How Short is the Short Run in the 
Neo-Kaleckian Growth Model? 
(2022) 

Valutabile  

4 COVID-19 and Economic Losses: 
the Role of Policies and 
Structural Conditions (2022) 

Valutabile  

5 When is the Long Run? – 
Historical Time and Adjustment 
Periods in Demand-led Growth 
Models (2022) 

Valutabile  

6 Infection IS the Cycle: 
Unemployment, Output and 

Valutabile  
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Economic Policies in the COVID-
19 Pandemic (2021) 

7 Original Sin’ in Latin America 
(2000-2015): Theory, Empirical 
Assessment and Alternatives 
(2021) 

Valutabile  

8 Historical Time and the Current 
State of Post-Keynesian Growth 
Theory (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 Inventories, Debt Financing and 
Investment Decisions: A 
Bayesian Analysis for the US 
Economy (2020) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

10 The Supermultiplier Model and 
the Role of Autonomous 
Demand: An Empirical Test for 
European Countries  

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

11 A Predator-Prey Model of 
Unemployment and W-shaped 
Recession in the COVID-19 
Pandemic (2020) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: Essays on Macrodynamic Theory, Historical Time and Climate Change 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 6; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 4; 

- numero libri 0. 
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Candidata: Lacava Chiara 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in 

Economics and Finance, 
conseguito il 12/04/2018 presso 
Università di Roma Tor Vergata 

Valutabile  

2 Attività di formazione: Master in 
Economics presso London 
School of Economics and 
Political Science (2013) 

  

3 Attività didattica: Lecturer, 
Economic Growth, BA 
Economics/Finance, presso 
Goethe Institute, 2021 e 2022  

Valutabile  

4 Attività didattica: Teaching 
Assistant, Econometric Theory, 
MSc Economics/Finance, presso 
LUISS 2018 

Valutabile  

5 Attività didattica: Teaching 
Assistant, Global Economics, BA 
Global Governance presso 
Università di Tor Vergata (2016): 
Microeconomics of 
Banking, MSc Finance/Economics 
(2015) e Econometrics, MSc 
Economics/Finance, (2014) presso 
Università di Tor Vergata 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: Post-doctoral 
Researcher Goethe University 
Frankfurt 2018-2026 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: Visiting 
Research Fellow, VisitINPS 
program 2021-2024 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Junior Fellow 
Leibniz Institute for Financial 
Research SAFE 2018-2019 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Research 
Assistant presso EIEF e La 
Sapienza 2015-2017 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: External 
Collaborator presso 
International Labour 
Organization 2018 

Valutabile  

10 Attività di ricerca: External 
Collaborator presso 
International Labour 
Organization 2016 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: visiting scholar 
presso University of California 

Valutabile  
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Berkeley (2023), Universitat 
Autonoma de Barcelona (2023), 
University of Pennsylvania (2016) 

12 Gruppi di ricerca: The Child Penalty 
in the Labor Market: Working 
Hours and Joint Career Choices 
presso German Research 
Foundation 2022 

Valutabile  

13 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti: Doctoral 
Prize “Fabio Gobbo”, SIEPI – 
Italian Society of Economics and 
Industrial Policy 2019 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Matching and sorting across 

regions (2023) 
Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

In merito agli indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla 
Commissione in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle 
pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 
partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, si rileva che sono stati presentati solo 
quelli bibliometrici, ma dalla documentazione fornita la Commissione ha potuto ricostruirli come segue: 

- numero articoli e contributi valutabili: 1; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 1; 

- numero libri: 0. 
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Candidata: Pietrelli Rebecca 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

Politica presso La Sapienza, 
Roma, 2015 

Valutabile  

2 Attività di formazione: master in 
Development Economics presso 
University of Sussex 2011/2012 

Valutabile  

3 Attività didattica: Guest lecturer, 
Department of Economics and 
Social Sciences, Sapienza 
University, Rome, Development 
Economics course for PhD 
students and International 
Economic Policy course 
(graduate) 2017-2020 

Valutabile  

4 Attività didattica: Lecturer, 
Department of Economics and 
Social Sciences, Sapienza 
University, Rome, Migration and 
Development course for MSc 
students, 2014-2015 

Valutabile  

5 Attività didattica: Teaching 
Assistant, Department of 
Economics and Social Sciences, 
Sapienza University, Rome, 
Economic Policy course 
(undergraduate) and 
International Political Economy 
course (graduate) 2011-2013 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: Emergency 
and Rehabilitation Officer, P3 
level, FAO - Office of 
Emergencies and Resilience 
(OER) & Agrifood Economics 
Division (ESA), dal 2021 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: Visiting 
Student/Graduate Research 
Associate, CPR, Syracuse 
University, 2013-2014 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Economist, 
Consultant, FAO – Agrifood 
Economics Division (ESA), 2014-
2021 

Valutabile  

9 Attività di ricerca: assegno di 
ricerca Post-doctoral Research 
Fellow, Department of 
Economics - Roma Tre University 
and FOODSECURE Research 

Valutabile  
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Project (giugno 2014- maggio 
2015) 

10 Attività di ricerca: 
partecipazione a diversi corsi di 
formazione dal 2015 al 2021 

Valutabile  

11 Gruppi di ricerca: partecipazione 
a numerosi gruppi di ricerca 
presso FAO sia come 
collaboratore che come principal 
investigator, dal 2014 

Valutabile  

12 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Core Indicators for Resilience 

Analysis: A framework to 
promote harmonized metrics 
and empirical coherence (2022) 

Non valutabile In rivista non 
appartenente alle riviste 
scientifiche in Area 13.  

2 Interpretability of composite 
indicators based on principal 
components (2022) 

Valutabile  

3 Refugee-host proximity and 
market creation in Uganda 
(2021) 

Valutabile  

4 Assistance in chronic conflict 
areas: evidence from South 
Sudan (2021) 

Non valutabile In rivista non 
appartenente alle riviste 
scientifiche in Area 13.  

5 Measuring household food 
security through surveys: do the 
characteristics of the 
enumerators matter? (2021) 

Valutabile  

6 Internal migration and 
vulnerability to poverty in 
Tanzania (2019) 

Valutabile  

7 Resilience thresholds to 
temperature shocks in rural 
Tanzania: a long-run assessment 
(2019) 

Valutabile  

8 The effects of violent conflict on 
household resilience and food 
security: Evidence from the 2014 
Gaza conflict (2019) 

Valutabile  

9 Participation in the market chain 
and food security: The case of 
the Ugandan maize farmers 
(2018) 

Valutabile  
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10 Household resilience to food 
insecurity: evidence from 
Tanzania and Uganda (2018) 

Valutabile  

11 Cross-country evidence of the 
relationship between resilience 
and the subjective perception of 
well-being and social inclusion: 
Evidence from the region of 
Matam (Senegal) and the 
Triangle of Hope (Mauritania) 
(2018) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: Migration and Vulnerability to Poverty 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 9; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 5; 

- numero libri 0. 
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Candidato: Romaniello Davide 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso Università Roma Tre, nel 
2020 

Valutabile  

2 Attività didattica: A.A. 
2022/2023 – Titolare del corso di 
Economia Politica (30h), Laurea 
Triennale in Economia e Big 
Data, Scuola di Economia e Studi 
Aziendali, Università degli Studi 
Roma Tre 

Valutabile  

3 Attività didattica: A.A. 
2022/2023 - Titolare del corso di 
Economia Politica (66h), Laurea 
Triennale in Economia e 
Gestione aziendale, Scuola di 
Economia e Studi Aziendali, 
Università degli Studi Roma Tre 

Valutabile  

4 Attività didattica: Assistente alla 
didattica in Macroeconomia, 
Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza, Università 
Cattolica del Sacro Cuore (2020-
2022) e presso Dipartimento di 
Economia Università di Roma 
Tre (2019-2020) 

Valutabile  

5 Attività didattica: Assistente alla 
didattica in Microeconomia e 
Macroeconomia, Facoltà di 
Economia e Giurisprudenza, 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore (2020-2022) e turor 
presso Università di Roma Tre 
(2018-2019) 

Valutabile  

6 Attività di ricerca: 
partecipazione a diverse 
Summer School (4) e ad alcuni 
corsi di studi avanzati nel 
periodo 2017-2019 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: RTD-A presso 
Dipartimento Economia 
Università Roma Tre dal 2022 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: assegno di 
ricerca presso Sapienza 
Università di Roma Economia 
Università Roma Tre 2022 

Valutabile  
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9 Attività di ricerca: Econometrical 
consultant. Department of 
Economic and Social Studies, 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Piacenza, 03/2022-
07/2022 

Valutabile  

10 Attività di ricerca: assegno di 
ricerca presso Department of 
Economic and Social Studies, 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Piacenza 2019-2022 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: Funzionario 
area III, fascia economica F1, 
Direzione Generale per le 
risorse, l'organizzazione, i 
sistemi informativi e il bilancio, 
Ministero dello Sviluppo 
Economico, in aspettativa 

Valutabile  

12 Gruppi di ricerca: Marzo 2023 – 
Partecipazione al Progetto di 
ricerca “Imprese e lavoro 
davanti alle sfide della 
pandemia”, selezionato 
nell’ambito della II Call for 
projects (Laboratori tematici) 
dell’ISTAT 

Valutabile  

13 Gruppi di ricerca: “PRECEDE" - 
Populism's Roots: Economic and 
Cultural Explanations in 
Democracies of Europe", 
financed by Volkswagen 
Foundation 

Valutabile  

14 Gruppi di ricerca: 11/2022 
Partecipazione BANDO PRIN 
2022 PNRR. Coordinatore del 
progetto: Antonella Stirati 
(Roma Tre); Co-coordinatore: 
Chiara Mussida (Università 
Cattolica del Sacro Cuore) 

Valutabile  

15 Gruppi di ricerca: 11/2020 
Partecipazione BANDO PRIN 
2020. Coordinatore del 
progetto: Marco Greggi; 
Responsabile unità di ricerca: 
Marco Allena 

Valutabile  

16 Gruppi di ricerca: 2022 – Curatore 
(con Enrico Sergio Levrero e 
Riccardo Pariboni) e membro del 
Comitato editoriale per la 
redazione del Rapporto ASTRIL 
2022 Mercato del lavoro, 

Valutabile  
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contrattazione e salari in Italia: 
1990-2021 

17 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

18 Premi e riconoscimenti: 
14/12/2021 – Premio Pierangelo 
Garegnani per la migliore Tesi di 
dottorato 2021, Centro di 
Ricerche e Documentazione 
“Piero Sraffa” e premio miglior 
articolo durante la conferenza 
“The youth and the labour 
market change”. Roma Tre 
University, ASTRIL e Ministry of 
Labor and Social Policy (2013) 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Hysteresis and cost-push 

inflation which implications for 
monetary policy? (2023) 

Valutabile  

2 Urban non-urban agglomeration 
divide: is there a gap in 
productivity and wages? (2022) 

Valutabile  

3 Inflation and the NAIRU: 
Assessing the role of long-term 
unemployment as a cause of 
hysteresis (2022) 

Valutabile  

4 Unemployment gap, isteresi e 
disoccupazione di lunga durata: 
quale ruolo per la comprensione 
dell’inflazione (2022) 

Valutabile  

5 Long-term unemployment, 
hysteresis, and missing 
deflation: reconsidering the 
New-Keynesian approach by 
means of an 'old' Phillips curve 
(2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

6 The productivity puzzle: firm, 
worker, and industry 
characteristics (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

7 Quantifying fiscal multipliers in 
Italy: A Panel SVAR analysis using 
regional data (2021) 

Valutabile  

8 Note bibliografiche: Stirati A. 
(2020), Lavoro e salari. Un punto 
di vista alternativo sulla crisi 
(2021) 

Valutabile  
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9 The longer, the weaker? 
Considering the role of long-
term unemployment in an 'old' 
Phillips curve (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

10 The efficient triangle: export 
persistence, human capital, and 
productivity (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

11 Employment, VET and Social 
Policies in Italy (2018) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: L’isteresi nella disoccupazione e il ruolo della disoccupazione di lunga durata quale causa 
delle rigidità salariali: un approccio critico 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 7; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3; 

- numero libri: 0. 
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Candidato: Rubolino Rocco Enrico 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso University of Essex 2020 
Valutabile  

2 Attività di formazione: Master of 
Science in Economics presso 
University of Uppsala 2017 

Valutabile  

3 Attività didattica: Public Economics 
(master level) presso University of 
Lausanne 2022 e 2023 

Valutabile  

4 Attività didattica: teaching 
assistant presso University of Essex 
per Advanced Macroeconomics 
(2019) e Mathematical Methods 
for Economics (2018) 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: consulente per la 
World Bank 2022 - presente 

Valutabile  

6 Attività ricerca: post-doc Senior 
SNF Researcher presso 
University of Lausanne dal 
1/01/2021 – presente 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: research 
assistant (“Bonaldo Stringher” 
fellowship at the Directorate 
General for Economics, Statistics 
and Research) presso Banca d’Italia 
- 2017 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: VisitINPS 
fellowship dal 2020 ad oggi 

Valutabile  

9 Attività ricerca: visiting 
researcher presso IFN a 
Stoccolma 2022 

Valutabile  

10 Attività di ricerca: visiting 
student presso Berkeley 
University (Host: Emmanuel 
Saez) 2019 

Valutabile  

11 Attività di ricerca: visiting 
reasercher presso Università di 
Napoli Federico II 2023 

Valutabile  

12 Gruppi ricerca: VisitINPS Fellowship 
(PI -2020 e 2022); W.E. Upjohn 
Institute (2021); Robert 
Schalkenbach Foundation 
Research Grant (2020)  

Valutabile  

13 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti:  Valutabile  
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Carlo dell’Arringa Young Labor 
Economist Award (granted by AIEL 
– Associazione Italiana Economisti 
del Lavoro) (2022) 

15 Premi e riconoscimenti:  
Young Economist Award 
(granted by IIPF – International 
Institute of Public Finance) 
(2022) 

Valutabile  

16 Premi e riconoscimenti: Early 
Career Research Award (granted 
by W.E. Upjohn Institute) (2021) 

Valutabile  

17 Premi e riconoscimenti: premio 
SIEP (granted by SIEP – Società 
Italiana Economia Pubblica). 

Valutabile  

18 Premi e riconoscimenti: 
Outstanding distinction 
(particolarmente meritevole) for 
“Bonaldo Stringher” 
fellowship (Banca d’Italia) 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Does Weak Enforcement Deter 

Tax Progressivity? (2023) 
Valutabile  

2 Knocking on Parents’ Door: 
Regulation and 
Intergenerational Mobility 
(2022) 

Valutabile  

3 Tax Progressivity and Top 
Incomes: Evidence from Tax 
Reforms (2020) 

Valutabile  

4 Trends and Gradients in Top Tax 
Elasticity: Cross-Country 
Evidence, 1900-2014 (2019) 

Valutabile  

5 Tax-Induced Transfer of 
Residence: Evidence from Tax 
Decentralization in Italy (2023) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

6 Austerity Harmed Student 
Achievement (2020) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

7 Taxing the Gender Gap: Labor 
Market Effects of a Payroll Tax 
Cut for Women in Italy (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 
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8 What Determines the Capital 
Share over the Long-Run of 
History? (2020) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

9 The Cost of Gender Identity 
Norms: Evidence from a Spouse 
Tax Credit (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

 

Tesi di dottorato: non presentata 

In merito agli indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla 
Commissione in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle 
pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 
partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, si rileva che sono stati presentati solo 
quelli bibliometrici nell’allegato C, ma sono indicati gli indicatori non bibliometrici nel cv allegato, pertanto 
la Commissione ha potuto ricostruirli come segue: 

- numero articoli e contributi valutabili: 4 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 4; 

- numero libri 0 
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Candidato: Volpicella Alessio 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca in Economia 

presso Queen Mary University of 
London 2020 

Valutabile  

2 Attività di formazione: Master of 
Resarch in Economics presso 
University College of London 
2015 

Valutabile  

3 Attività didattica: Time Series 
Econometrics (3° undergraduate) 
presso University of Surrey dal 
2020 ad oggi 

Valutabile  

4 Attività didattica: Intermediate 
Econometrics (2° anno 
undergraduate) presso University 
or Surrey 2020-2021 

Valutabile  

5 Attività didattica: post graduate 
training Econometrics I presso 
University or Surrey dal 2020 al 
2022 

Valutabile  

6 Attività didattica: lecturer Topics in 
Macroeconometrics (Ph.D level) 
presso University or Surrey dal 
2022 ad oggi 

Valutabile  

7 Attività didattica: Bayesian 
Estimation of DSGE presso Summer 
School dell’University or Surrey dal 
2020 ad oggi   

Valutabile  

8 Attività di ricerca: Lecturer in 
Macroeconometria presso 
University of Surrey dal 2020 ad 
oggi 

Valutabile  

6 Attività ricerca: fellow presso 
Advance Higher Education dal 
2022 ad oggi e presso Artitificial 
Ingelligence Institute dal 2023 
ad oggi 

Valutabile  

7 Attività di ricerca: consulente 
presso BNP Paribas Investment 
Partner dal 9/2017 al 12/2017 

Valutabile  

8 Attività di ricerca: research 
assistant presso Università 
Bocconi dal 2013 al 2014 

Valutabile  

9 Attività ricerca: trainee presso 
European Central Bank da 
01/2013 al 05/2013 

Valutabile  
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10 Attività di ricerca: trainee presso 
Between SpA da 07/2011 al 
12/2011 

Valutabile  

11 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

12 Premi e riconoscimenti:  
fondi per partecipazione alla 
conferenza Royal Economic Society 
nel 2019 e nel 2022 e nel 2019 
come Ph.D student 

Valutabile  

13 Premi e riconoscimenti: fondi 
per postgraduate research dalla 
Queen Mary University of 
London nel 2019 
 

Valutabile  

14 Premi e riconoscimenti: premio 
per la divulgazione da parte 
dell’International Association for 
Applied Econometrics nel 2018 

Valutabile  

16 Premi e riconoscimenti: premio 
Emenegildo Zegna per la Ricerca 
nel 2014 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 SVARs Identification through 

Bounds on the Forecast Error 
Variance (2022) 

Valutabile  

2 Uncertain Identification (2022) Valutabile  
3 Macro Prudential Governance 

and Central Banks: Facts and 
Drivers (2016) 

Non valutabile Fuori dal periodo 
temporale indicato nel 
bando (5 anni) 

4 Designing Financial Supervision: 
The Puzzling Case of the FIUs 
Against Money Laundering 
(2016) 

Non valutabile Fuori dal periodo 
temporale indicato nel 
bando (5 anni) 

5 Generalizing the Max Share 
Identification to multiple shocks 
identification: an Application to 
Uncertainty (2022) 

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 

6 Central banking, macro prudential 
policy n and insurance (2014) 

Non valutabile Fuori dal periodo 
temporale indicato nel 
bando (5 anni) 

7 The Use and Mis-Use of SVARs 
for Validating DSGE Models”  

Non valutabile Si considerano valutabili 
solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini 
ASN 
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Tesi di dottorato: Essays in Structural Vector Autoregressions (SVARs) 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi valutabili: 2; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A valutabili: 2; 

- numero libri 0. 
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Candidato: Zezza Francesco 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
1 Dottorato di ricerca: Economics, 

conseguito nel 2018 presso 
Università di Siena 

Valutabile  

2 Attività di formazione: Master in 
Political Economy presso 
Kingston University of London 
2014 

Valutabile  

3 Attività didattica: dal 2021 
titolare del corso di Politiche 
Economiche Europee presso La 
Sapienza.  
Dal 2022 titolare di precorso di 
Macroeconomics presso La 
Sapienza 

Valutabile  

4 Attività di ricerca: dal 2019 al 
2020 assegnista di ricerca presso 
Università del Sannio, dal 2020 
ad oggi assegnista di ricerca 
presso La Sapienza 

Valutabile  

5 Attività di ricerca: periodi di 
visiting presso Levy e CEPN 

Valutabile  

6 Gruppi di ricerca: dal 2019 
research associate presso Levy 
Economics Institute;  

Valutabile  

7 Gruppi di ricerca: P.I. di progetto 
di Ateneo presso la Sapienza 
(2022) 

Valutabile  

8 Gruppi di ricerca: componente 
del progetto “The economic 
impact of war: analysis, 
scenarios and implications for 
EU policy” presso La Sapienza 
(2022) e componente European 
Macroeconomic Policy Network 
(2022) presso La Sapienza e 
Fondazione Brodolini (2022) 

Valutabile  

8 Partecipazione a conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 
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1 On the design of empirical Stock-
Flow Consistent models (2019) 

Valutabile  

2 An empirical Stock-Flow 
Consistent regional model of 
Campania (2022) 

Valutabile  

3 The Asymmetric Impact of War: 
Resilience, Vulnerability and 
Implications for EU Policy (2022) 

Valutabile  

4 A prototype regional stock-flow 
consistent model (2022) 

Valutabile  

5 Italia: arriverà la ripresa? (2020) Valutabile  
6 Il modello macroeconomico 

stock-flussi della Campania e 
una stima dell'efficacia delle 
politiche (2021) 

Valutabile  

7 A Stock-Flow Consistent 
Quarterly Model of the Italian 
Economy (2022) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato: non presentata. 

Consistenza complessiva della produzione scientifica 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato e valutabili dalla Commissione in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 
selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi 7; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A 2; 

- numero libri: 2 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Prof. Massimiliano Tancioni 

 

Prof. Paolo Giordani 

 

Prof.ssa Carmen Aina 

 


